MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

26ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Horário: 18h00 Local: Sede da Câmara

Ata  da  vigésima  sexta  Reunião  Ordinária  do  segundo  período  de  reuniões  da  quarta  Sessão
Legislativa da Câmara Municipal de Itambacuri/MG.

Aos nove  dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, realizou-se sob a
Presidência do Vereador Rogério Flávio Pereira dos Santos a vigésima sexta reunião ordinária do
segundo período de reuniões da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Itambacuri/MG,
com registro que constou a presença dos seguintes: Rogério Flávio Pereira dos Santos, Clarismundo
Rodrigues Coelho Júnior,  Chárbel  Salman Oliveira,  Alyson Barbosa da Costa,  Anderson Leandro
Gonçalves Pires, Geraldo Fernandes Ramos de Novais, Gilson Ali Ganem, Lúcio Fabiano Pacheco,
Patrízia Fabiana Medeiros Coelho Castro e Osvaldo Ferreira da Cruz. Ausente a Vereadora Daniela de
Cássia  D’Ávila  Teixeira  Tudéia  que  teve  sua  ausência  justificada.  Foi  feita  uma  oração.  Havendo
número legal, em nome de Deus e do Povo de Itambacuri, o Presidente declarou aberto os trabalhos.
Foi feita leitura da ata da vigésima quinta reunião ordinária do segundo período de reuniões da
quarta Sessão Legislativa que colocada em votação foi aprovada por unanimidade dos presentes. Foi
determinada a leitura da Indicação nº. 01/2024 que solicita do Prefeito Municipal e do Secretário
Municipal  de  Esportes,  que  seja  providenciada  a  instalação  de  alambrado  e  construção  de
arquibancadas  e  vestiário  no  Campo  de  Futebol  do  povoado  de  Cafelândia  de  autoria  do
Vereador Lúcio Fabiano Pacheco e na oportunidade solicitou também que seja feita a iluminação no
campo de futebol do povoado de Cafelândia. Foram apresentados os seguintes projetos de leis:
Projeto de Lei 30/2024 que “Altera o artigo 4º e seus respectivos incisos da Lei 1053 de 21 de
dezembro de 2023, e dá outras providências” ; Projeto de Lei Substitutivo 02/2024 Substitutivo nº 02
ao Projeto de Lei Municipal nº 28, de 02 de dezembro de 2024 que “Estima a Receita e Fixa a
Despesa do Município de Itambacuri para o Exercício Financeiro de 2025 e dá Outras Providências” e
Projeto de Lei 31/2024, Alteração do parágrafo único do Art. 2º da Lei Municipal nº 1056/2024, que
dispõe sobre  autorização de transferências  de recursos  financeiros  mediante  celebração de Termo
de Colaboração entre o Município de Itambacuri e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE  de  Itambacuri  objetivando  repasse  de  recursos  do  FUNDEB  e  dá  outras  providências,
juntamente com requerimento de urgência na tramitação do referido projeto de lei. O requerimento
de urgência foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos presentes. Logo após o
projeto  de  lei  foi  colocado  em discussão.  Apresentado  o  parecer  jurídico  do  Doutor  Henrique
Quaresma Faria e parecer da Comissão de Justiça e Redação Final favoráveis ao Projeto de lei

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 15:01:18 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

ris
m

un
do

 R
od

rig
ue

s
Co

el
ho

 Ju
ni

or
, C

ha
rb

el
 S

al
m

an
 O

liv
ei

ra
, A

ly
so

n
Ba

rb
os

a
da

 C
os

ta
, A

nd
er

so
n

Le
an

dr
o

Go
nç

al
ve

s
Pi

re
s,

 G
ils

on
 A

li
Ga

ne
m

, L
úc

io
Fa

bi
an

o
Pa

ch
ec

o
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: i

ta
m

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
D

R1
O

-H
AY

SZ
-P

Q
IA

M
-O

CU
RB

-5
IR

CC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça dos Fundadores, nº 2891 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/6DR1O-HAYSZ-PQIAM-OCURB-5IRCC
https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/6DR1O-HAYSZ-PQIAM-OCURB-5IRCC

MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

31/2024 do Poder Executivo, o mesmo foi colocado em única votação e aprovado por unanimidade
dos presentes. Foi colocado em segunda discussão o Projeto de lei nº 27/2024 que “Dispõe sobre a
revisão das ações de governo com prioridades para o exercício de 2025 do Plano Plurianual do
Município de Itambacuri, para o quadriênio de 2022 a 2025 e dá outras providências”. Apresentado o
parecer técnico contábil e jurídico favoráveis ao projeto, o mesmo foi colocado em segunda votação
e aprovado por  unanimidade dos presentes.  Em seguida foi  colocado em discussão o Decreto
Legislativo 01/2024 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Paulo César de Bessa de
autoria de Vereador Chárbel Salman Oliveira. A Vereadora Patrízia Fabiana fez a leitura e justificativa
do decreto.  Logo após o Decreto Legislativo 01/2024 foi  colocado em votação e aprovado por
unanimidade dos  presentes.   Dando continuidade,  o  Presidente  passa  a  palavra  aos  oradores
inscritos para falarem sobre as demandas da população. Não havendo mais nada a tratar, em nome
de  Deus,  o  Senhor  Presidente  encerrou  os  trabalhos.  Eu,  Chárbel  Salman  Oliveira,  Vereador
Secretário, lavrei a presente Ata e a assino com quem mais de direito, devendo a mesma ser
digitalizada em PDF e arquivada em arquivo próprio.

Rogério Flávio Pereira dos
Santos

Presidente

Clarismundo Rodrigues Coelho
Junior

Vice-Presidente

Charbel Salman Oliveira
Secretário(a)

Alyson Barbosa da Costa
Vereador(a)

Anderson Leandro Gonçalves
Pires

Vereador(a)

Gilson Ali Ganem
Vereador(a)

Geraldo Fernandes Ramos de
Novais

Vereador(a)

Lúcio Fabiano Pacheco
Vereador(a)

Osvaldo Ferreira da Cruz
Vereador(a)

Patrizia Fabiana Medeiros
Coelho Castro

Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 15:01:18 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

ris
m

un
do

 R
od

rig
ue

s
Co

el
ho

 Ju
ni

or
, C

ha
rb

el
 S

al
m

an
 O

liv
ei

ra
, A

ly
so

n
Ba

rb
os

a
da

 C
os

ta
, A

nd
er

so
n

Le
an

dr
o

Go
nç

al
ve

s
Pi

re
s,

 G
ils

on
 A

li
Ga

ne
m

, L
úc

io
Fa

bi
an

o
Pa

ch
ec

o
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: i

ta
m

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
D

R1
O

-H
AY

SZ
-P

Q
IA

M
-O

CU
RB

-5
IR

CC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça dos Fundadores, nº 2891 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/6DR1O-HAYSZ-PQIAM-OCURB-5IRCC

MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 26ª Sessão Ordinária de 09/12/2024
Status: processo de assinatura PENDENTE
Data da Versão do Doct.: 09/12/2024 18:23:53
Hash Interno: jy43ibmwzmgqmrbxyecwflbreo8fgvyd8k3aghwb

Chave de Verificação

6DR1O-HAYSZ-PQIAM-OCURB-5IRCC
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

299.***.***-83 Clarismundo Rodrigues Coelho Junior Assinado em 16/12/2024 18:58

457.***.***-91 Rogério Flávio Pereira dos Santos Pendente

039.***.***-56 Charbel Salman Oliveira Assinado em 16/12/2024 18:58

112.***.***-97 Alyson Barbosa da Costa Assinado em 16/12/2024 18:58

082.***.***-55 Anderson Leandro Gonçalves Pires Assinado em 16/12/2024 18:58

370.***.***-82 Gilson Ali Ganem Assinado em 16/12/2024 18:58

304.***.***-53 Osvaldo Ferreira da Cruz Pendente

032.***.***-14 Lúcio Fabiano Pacheco Assinado em 16/12/2024 18:58

073.***.***-76 Patrizia Fabiana Medeiros Coelho Castro Assinado em 16/12/2024 18:58

613.***.***-72 Geraldo Fernandes Ramos de Novais Assinado em 16/12/2024 18:58

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 15:01:18 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

ris
m

un
do

 R
od

rig
ue

s
Co

el
ho

 Ju
ni

or
, C

ha
rb

el
 S

al
m

an
 O

liv
ei

ra
, A

ly
so

n
Ba

rb
os

a
da

 C
os

ta
, A

nd
er

so
n

Le
an

dr
o

Go
nç

al
ve

s
Pi

re
s,

 G
ils

on
 A

li
Ga

ne
m

, L
úc

io
Fa

bi
an

o
Pa

ch
ec

o
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: i

ta
m

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
D

R1
O

-H
AY

SZ
-P

Q
IA

M
-O

CU
RB

-5
IR

CC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça dos Fundadores, nº 2891 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://itambacuri.cam.mg.gov.br/doc/ata-sessao/50/documento
https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/6DR1O-HAYSZ-PQIAM-OCURB-5IRCC
https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/6DR1O-HAYSZ-PQIAM-OCURB-5IRCC